

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Contrato N°: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medicação: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
01	SERVIÇOS PRELIMINARES											
01.01	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	3,00	314,40	943,20	3,00	943,20	-	-	3,00	943,20	100,00%
01.02	Locação de andaime metálico para fachada - tipo torre (aluguel mensal)	m	583,50	14,01	8.174,84	484,63	6.789,67		-	484,63	6.789,67	83,05%
01.03	Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvalume 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", c/adensivo "DER-ES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosa c/ h=10cm(Reaproveitamento 2x	m	50,00	181,11	9.055,50	50,00	9.055,50	-	-	50,00	9.055,50	100,00%
Subtotal			18.173,54			16.788,37		-		16.788,37		
02	DEMOLIÇÃO E RETIRADA											
02.01	Demolição de piso revestido com cerâmica	m²	394,50	12,53	4.943,09	155,72	1.951,17	238,78	2.991,91	394,50	4.943,09	100,00%
02.02	Retirada de revestimento antigo em reboco	m²	829,96	8,95	7.428,14	591,40	5.293,03	238,56	2.135,11	829,96	7.428,14	100,00%
02.03	Demolição de revestimento com azulejos	m²	443,65	44,72	19.840,03	308,68	13.804,17	134,97	6.035,86	443,65	19.840,03	100,00%
02.04	Retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	m²	7,44	14,31	106,47	7,44	106,47	-	-	7,44	106,47	100,00%
02.05	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta	m²	410,05	3,38	1.385,97	410,05	1.385,97		-	410,05	1.385,97	100,00%
02.06	Remoção de telha ondulada de fibrocimento, inclusive cumeeira	m²	362,50	6,82	2.472,25	362,50	2.472,25	-	-	362,50	2.472,25	100,00%
02.07	Retirada de estrutura em madeira do telhado	m³	362,50	26,06	9.446,75	362,50	9.446,75	-	-	362,50	9.446,75	100,00%
02.08	Demolição de alvenaria	m²	14,16	53,67	759,97	10,37	556,56	3,79	203,41	14,16	759,97	100,00%
02.09	Retirada de bancada de pia	m²	3,24	22,20	71,93	3,24	71,93	-	-	3,24	71,93	100,00%
02.10	Retirada de grades, gradis, alambrados, cercas e portões	m²	22,42	15,76	353,34	16,66	262,56	-	-	16,66	262,56	74,31%
02.11	Abertura e fechamento de rasgos em alvenaria, para passagem de eletrodutos diâm. 1/2" a 1"	m	174,10	11,44	1.991,70	174,10	1.991,70		-	174,10	1.991,70	100,00%
02.12	Demolição de piso cimentado inclusive lastro de concreto	m²	162,16	23,26	3.771,84	162,16	3.771,84	-	-	162,16	3.771,84	100,00%
02.13	Demolição de forro de madeira, sem reaproveitamento	m²	140,29	6,01	843,14	140,29	843,14	-	-	140,29	843,14	100,00%
02.14	Retirada de tanque de cimento	und	1,00	22,20	22,20	1,00	22,20		-	1,00	22,20	100,00%
02.15	Retirada de esquadrias metálicas	m²	4,80	8,95	42,96	4,80	42,96	-	-	4,80	42,96	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
02.16	Remoção de cobertura em telha metálica, exclusive estrutura	m²	29,22	7,77	227,04	29,22	227,04	-	-	29,22	227,04	100,00%
02.17	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROV EITAMENTO. AF 09/2023	m²	29,22	32,64	953,74	29,22	953,74	-	-	29,22	953,74	100,00%
02.18	Abertura e fechamento de rasgos em concreto, para passagem de eletroduto diâm. 2 1/2" a 4"	m	179,00	48,36	8.656,44	-	-	179,00	8.656,44	179,00	8.656,44	100,00%
02.19	Apicoamento de superfície com revestimento em argamassa	m²	533,03	3,80	2.025,51	-	-	533,03	2.025,51	533,03	2.025,51	100,00%
Subtotal					65.342,51		43.203,48		22.048,25		65.251,73	
03 MOVIMENTO DE TERRA												
03.01	Escavação manual em material de 1a. categoria, até 1.50 m de profundidade	m³	16,06	51,24	822,91	16,06	822,91	-	-	16,06	822,91	100,00%
03.02	Reaterro apiloado de cavas de fundação, em camadas de 20 cm	m³	11,81	55,18	651,68	11,81	651,68	-	-	11,81	651,68	100,00%
Subtotal					1.474,59		1.474,59		-		1.474,59	
04 TRANSPORTES												
04.01	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras(Classse A CONAMA – NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m	64,65	67,18	4.343,19	51,62	3.467,83	5,00	335,90	56,62	3.803,73	87,58%
Subtotal					4.343,19		3.467,83		335,90		3.803,73	
05 ESTRUTURAS												
05.01	Fôrma de tábua de madeira de 2.5 x 30.0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluido o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	40,66	79,55	3.234,50	40,66	3.234,50	-	-	40,66	3.234,50	100,00%
05.02	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	4,25	677,78	2.880,57	4,25	2.880,57	-	-	4,25	2.880,57	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
05.03	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	238,90	10,58	2.527,56	238,90	2.527,56	-	-	238,90	2.527,56	100,00%
05.04	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	38,30	11,52	441,22	38,30	441,22	-	-	38,30	441,22	100,00%
05.05	Fôrma de tábuas de madeira de 2.5 x 30.0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma).	m²	320,16	79,55	25.468,73	320,16	25.468,73	-	-	320,16	25.468,73	100,00%
05.06	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 Mpa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	22,07	777,78	17.165,60	22,07	17.165,60	-	-	22,07	17.165,60	100,00%
05.07	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	877,35	10,58	9.282,36	877,35	9.282,36	-	-	877,35	9.282,36	100,00%
05.08	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	498,95	11,52	5.747,90	498,95	5.747,90	-	-	498,95	5.747,90	100,00%
05.09	02.01 Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A grossa, diâmetro de 12.5 a 25.0mm	kg	34,50	11,34	391,23	34,50	391,23	-	-	34,50	391,23	100,00%
05.10	Forma de chapas madeira compensada resinada, esp. 12mm, levando-se em conta a utilização 3 vezes reforçadas com sarrafos de madeira de 2.5 x 10.0cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	m²	42,75	119,12	5.092,38	42,75	5.092,38	-	-	42,75	5.092,38	100,00%
05.11	Lastro regularizado de concreto não estrutural, espessura de 8 cm	m²	393,24	63,32	24.899,96	-	-	393,24	24.899,96	393,24	24.899,96	100,00%
Subtotal					97.132,01		72.232,06		24.899,96		97.132,01	
06	PAREDES E PAINÉIS											
06.01	Cobogó do tipo anti-chuva de concreto 40 x 40 x 10 cm, tipo reto, assentados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, espessura das juntas 15 mm	m²	32,74	154,59	5.061,28	32,74	5.061,28	-	-	32,74	5.061,28	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
06.02	Verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm, Fck = 15 MPa, inclusive forma, armação e desforma	m	49,60	9,27	459,79	32,40	300,35	17,20	159,44	49,60	459,79	100,00%
06.03	Alvenaria de blocos de concreto estrut. (14x19x39cm) cheios, c/ resist. mín. compr. 15MPa, assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. Juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 14cm	m²	18,36	118,17	2.169,60	18,36	2.169,60	-	-	18,36	2.169,60	100,00%
06.04	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1:0,5:8, esp. das juntas 12mm e esp. das paredes s/revestimento, 10cm (bloco comprado na fábrica, posto obra)	m	212,74	60,37	12.843,11	212,74	12.843,11	-	-	212,74	12.843,11	100,00%
Subtotal					20.533,78		20.374,34		159,44		20.533,78	
07 COBERTURAS												
07.01	Rufo de chapa metálica nº 26 com largura de 30 cm	m	155,38	35,39	5.498,90	155,38	5.498,90	-	-	155,38	5.498,90	100,00%
07.02	Calha em alvenaria / concreto, impermeabilizada c/ manta asfáltica - Rev 01	m²	37,81	242,50	9.168,93	37,81	9.168,93	-	-	37,81	9.168,93	100,00%
07.03	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	m	6,67	222,05	1.481,07	6,67	1.481,07	-	-	6,67	1.481,07	100,00%
07.04	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA INCLUSO ICAMENTO, INCLUSO ICAMENTO. AF 12/2015	und	6,00	1.325,90	7.955,40	6,00	7.955,40	-	-	6,00	7.955,40	100,00%
07.05	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF 12/2015	und	5,00	853,28	4.266,40	5,00	4.266,40	-	-	5,00	4.266,40	100,00%
07.06	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF 12/2015	und	1,00	744,89	744,89	1,00	744,89	-	-	1,00	744,89	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
07.07	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	349,68	44,61	15.599,22	327,68	14.617,80	22,00	981,42	349,68	15.599,22	100,00%
07.08	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTA DO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	m	155,38	82,07	12.752,04	155,38	12.752,04	-	-	155,38	12.752,04	100,00%
07.09	Cobertura nova de telhas de alumínio trapezoidal, H = 8 cm, esp. 0.5mm, inclusive acessórios de fixação	m²	320,46	89,26	28.604,26	298,46	26.640,54	22,00	1.963,72	320,46	28.604,26	100,00%
07.10	Cobertura em chapa de policarbonato alveolar, na cor fumê, com 10mm de espessura, acessórios de fixação	m²	0,00	101,43	-	-	-	-	-	-	-	#DIV/0!
07.11	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS M2, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	34,82	203,04	7.069,85	-	-	-	-	-	-	0,00%
Subtotal					93.140,96		83.125,97		2.945,14		86.071,11	
08 ESQUADRIAS												
08.01	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	und	1,00	912,92	912,92	1,00	912,92	-	-	1,00	912,92	100,00%
08.02	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	und	4,00	872,21	3.488,84	4,00	3.488,84	-	-	4,00	3.488,84	100,00%
08.03	Marco de madeira de lei de 1ª (Peroba, Ipê, Angelim Pedra ou equivalente) com 15x3 cm de batente, nas dimensões de 0.80 x 2.10 m	und	1,00	378,33	378,33	1,00	378,33	-	-	1,00	378,33	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
08.04	Marco de madeira de lei de 1ª (Peroba, Ipê, Angelim Pedra ou equivalente) com 15x3 cm de batente, nas dimensões de 0.70 x 2.10 m	und	4,00	378,33	1.513,32	4,00	1.513,32	-	-	4,00	1.513,32	100,00%
08.05	Fornecimento e instalação de janela em vidro temperado incolor 8mm, inclusive perfis e ferragens	m²	18,01	420,28	7.569,24	16,28	6.842,16	-	-	16,28	6.842,16	90,39%
08.06	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01 10/2021	m²	8,80	649,45	5.715,16	3,96	2.571,82	-	-	3,96	2.571,82	45,00%
08.07	Grade de ferro em barra chata, inclusive chumbamento	m²	15,12	343,69	5.196,59	4,20	1.443,50	-	-	4,20	1.443,50	27,78%
08.08	Portão de ferro de abrir em barra chata, chapa e tubo, inclusive chumbamento	m²	2,40	841,99	2.020,78	2,40	2.020,78	-	-	2,40	2.020,78	100,00%
08.09	Portão de ferro de correr em barra chata, inclusive chumbamento	m²	8,88	678,78	6.027,57	3,96	2.687,97	-	-	3,96	2.687,97	44,59%
08.10	Brise metálico Hunter Douglas ref. 84R - SL4 cor prata ou similar, com estrutura e montagem, exclusive Andaimos ou plataforma	m²	5,12	364,25	1.864,96	-	-	-	-	-	-	0,00%
08.11	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco	m²	1,60	883,46	1.413,54	-	-	-	-	-	-	0,00%
08.12	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS -	und	1,00	737,97	737,97	-	-	-	-	-	-	0,00%
08.13	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 1mX270CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS -	und	1,00	1.055,01	1.055,01	-	-	-	-	-	-	0,00%
08.14	Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco, exclusive vidro	m²	2,64	485,39	1.281,43	-	-	-	-	-	-	0,00%
08.15	Vidro fantasia mini-boreal, com 4 mm de espessura	m²	9,12	274,87	2.506,81	-	-	-	-	-	-	0,00%
08.16	Marco de madeira de lei de 1ª (Peroba, Ipê, Angelim Pedra ou equivalente) com 15 x 3 cm de batente, nas dimensões de 0.90 x 2.10 m	und	1,00	443,23	443,23	-	-	-	-	-	-	0,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
08.17	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a.qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e	und	1,00	1.084,13	1.084,13		-		-	-	-	0,00%
08.18	Bancada de granito com espessura de 2 cm	m²	4,20	397,94	1.671,35		-		-	-	-	0,00%
Subtotal					44.881,18		21.859,63		-		21.859,63	

09 FORROS E TETOS

09.01	Forro removível composto de chapa de gesso acartonado, tipo ST (standard) a ser aplicado no sistema Drywall, com placa de borda quadrada de 625x625mm, nas espessuras de 6,5, 9,5 ou 12,5mm, estruturado em perfis tipo travessa "T" de aço galvanizado, alumínio ou de ligas de alumínio, espessura mínima de 0,5mm com pintura eletrostática ou convencional, suspensa por meio de pendurais, fixados em estrutura superior. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	m²	0,00	100,83	-	-	-	-	-	-	-	0,00%
09.02	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m²	116,72	12,69	1.481,18	116,72	1.481,18	-	-	116,72	1.481,18	100,00%
09.03	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m²	116,72	60,56	7.068,56	116,72	7.068,56	-	-	116,72	7.068,56	100,00%
09.04	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa corrida, referência Suvinil, Coral, Metalatex ou equivalente, inclusive uma demão de líquido selador PVA, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m²	499,66	16,06	8.024,54	260,92	4.190,38	238,74	3.834,16	499,66	8.024,54	100,00%
09.05	Forro de gesso acabamento tipo liso	m²	142,27	49,12	6.988,30			142,27	6.988,30	142,27	6.988,30	100,00%
09.06	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS PARA ESTRUTURA DE GESSO LISO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	142,27	42,63	6.064,97			142,27	6.064,97	142,27	6.064,97	100,00%
Subtotal					29.627,55		12.740,12	-	16.887,44		29.627,55	

10 PISOS

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
10.01	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	m²	17,90	74,67	1.336,59	17,90	1.336,59	-	-	17,90	1.336,59	100,00%
10.02	Lastro regularizado de concreto não estrutural, espessura de 8 cm	m²	119,39	63,21	7.546,64	119,39	7.546,64	-	-	119,39	7.546,64	100,00%
10.03	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm	m²	155,72	23,21	3.614,26	-	-	155,72	3.614,26	155,72	3.614,26	100,00%
10.04	Piso de cimentado camurçado executado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, esp. 3.0cm	m²	119,39	83,36	9.952,35	119,39	9.952,35	-	-	119,39	9.952,35	100,00%
10.05	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor CARGO PLUS WHITE Eliane/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	m²	500,83	73,66	36.891,14	-	-	350,80	25.839,93	350,80	25.839,93	70,04%
10.06	Rodapé em cerâmica PEI-3, h = 7cm, assentado com argamassa de cimento, cal e areia, incl. Rejuntamento com cimento branco	m		31,00	-	-	-	-	-	-	-	#DIV/0!
10.07	Soleira de granito esp. 2 cm e largura de 15 cm	m	7,21	48,74	351,42	1,50	73,11	-	-	1,50	73,11	20,80%
10.08	Porcelanato polido, acabamento acetinado, dim. 60x60cm, ref. de cor CIMENTO CINZA BOLD Potobello/equiv, utilizando dupla colagem de argamassa colante para porcelanato tipo ACIII e rejunte 1mm para porcelanato	m²	422,36	117,07	49.445,69	-	-	315,37	36.920,37	315,37	36.920,37	74,67%
Subtotal					109.138,08		18.908,70		66.374,56		85.283,25	
11	REVESTIMENTO											
11.01	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m²	1123,90	6,57	7.384,02	885,34	5.816,68	238,56	1.567,34	1.123,90	7.384,02	100,00%
11.02	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m²	993,10	53,75	53.379,13	828,62	44.538,33	164,48	8.840,80	993,10	53.379,13	100,00%
11.03	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	m²	311,78	31,58	9.846,01	73,22	2.312,29	238,56	7.533,72	311,78	9.846,01	100,00%
11.04	Peitoril de granito cinza polido, 15 cm, esp. 3cm	m	11,45	81,30	930,89	11,45	930,89	-	-	11,45	930,89	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
11.05	Porcelanato polido, acabamento acetinado, dim. 60x60cm, ref. de cor CIMENTO CINZA BOLD Potobello/equiv, utilizando dupla colagem de argamassa colante para porcelanato tipo ACIII e rejunte 1mm para porcelanato	m²	200,64	117,07	23.488,92	25,65	3.002,85	-	-	25,65	3.002,85	12,78%
11.06	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. Eliane/equiv. assentado com argamassa de cimento colante tipo ACIII, inclusive rejuntamento	m²	13,79	79,85	1.101,13	13,79	1.101,13	-	-	13,79	1.101,13	100,00%
11.07	Revestimento de fachada ou áreas internas com painel de alumínio composto, sendo 2 (duas) lâminas de alumínio com 0,3mm de espessura, pintura PVDF (flúor carbono) kynnar 500, no sistema coil coating, espessura do composto de 4mm, pintura protegida por filme havy duty nas faces pintadas, núcleo em polietileno de baixa densidade (rígido), inclusive subestrutura de alumínio e demais insumos e acessórios necessários à colocação. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	m²	0,00	980,66	-	-	-	-	-	-	-	#DIV/0!
Subtotal					96.130,10		57.702,16		17.941,86		75.644,02	

12	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS											
12.01	Tubo de PVC rígido soldável marrom, diâm. 25mm (3/4"), inclusive conexões	m	13,00	22,06	286,78	-	-	13,00	286,78	13,00	286,78	100,00%
12.02	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 50mm (2"), inclusive conexões	m	6,00	41,07	246,42	-	-	6,00	246,42	6,00	246,42	100,00%
12.03	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 100mm incluindo escavação e aterro com areia	m	27,00	65,56	1.770,12	27,00	1.770,12	-	-	27,00	1.770,12	100,00%
12.04	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 150mm incluindo escavação e aterro com areia	m	56,00	101,63	5.691,28	56,00	5.691,28	-	-	56,00	5.691,28	100,00%
12.05	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 200mm incluindo escavação e aterro com areia	m	15,00	148,93	2.233,95	15,00	2.233,95	-	-	15,00	2.233,95	100,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
12.06	Caixa de areia de alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, dim. 60x60cm e Hmáx=1m, c/ tampa em concreto esp. 5cm, lastro concreto esp. 10cm, revestida intern. c/ chapisco e reboco impermeabilizante, incl. escavação e reaterro	und	5,00	527,75	2.638,75	-	-	-	-	-	-	0,00%
12.07	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0.60 X 0.60 X 0.1 M. AF 08/2021	und	1,00	997,13	997,13	-	-	-	-	-	-	0,00%
12.08	Ponto para caixa sifonada, inclusive caixa sifonada pvc 150x150x50mm com grelha em pvc	pt	2,00	164,61	329,22	-	-	-	-	-	-	0,00%
12.09	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc...)	pt	3,00	103,22	309,66	-	-	3,00	309,66	3,00	309,66	100,00%
12.10	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...)	pt	3,00	94,19	282,57	-	-	-	-	-	-	0,00%
12.11	Reservatório de polietileno de 500l, inclusive peça de madeira 6x16cm para apoio, exclusive flanges e tornei de bóia	und	2,00	577,28	1.154,56	-	-	2,00	1.154,56	2,00	1.154,56	100,00%
12.12	Padrão de entrada d' água com cavalete de PVC para hidrômetro com diâmetro de 3/4" - padrão 1C da CESAN. Instalado em vão de muro protegido com gradeamento. Inclusive base de concreto magro, tubulação, conexões e registro. Conferir detalhe.	und	2,00	800,80	1.601,60	-	-	-	-	-	-	0,00%
Subtotal					17.542,04		9.695,35		1.997,42		11.692,77	

13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
13.01	Ponto padrão de luz no teto - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4.5m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (16.2m) e caixa PVC 4x4" (1 und)	und	55,00	203,96	11.217,80	26,00	5.302,96	29,00	5.914,84	55,00	11.217,80	100,00%
13.02	Ponto padrão de luz na parede - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4.5m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (16.2m) e caixa pvc 4x2" (1 und)	und	1,00	181,55	181,55	-	-	-	-	-	-	0,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO
Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06


Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
13.03	Ponto padrão de tomada 2 pólos mais terra - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (5.0m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (16.5m) e caixa pvc 4x2" (1 und)	und	113,00	206,62	23.348,06	27,00	5.578,74	86,00	17.769,32	113,00	23.348,06	100,00%
13.04	Ponto padrão de tomada para ar refrigerado - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (6.0m), fio isolado PVC de 4.0mm2 (21.6m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	18,00	304,97	5.489,46	3,00	914,91	15,00	4.574,55	18,00	5.489,46	100,00%
13.05	Ponto padrão de interruptor de 2 teclas simples - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (3.3m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (17.2m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	3,00	184,60	553,80	-	-	3,00	553,80	3,00	553,80	100,00%
13.06	Ponto padrão de interruptor de 1 tecla paralelo - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (8.5m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (28.8m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	2,00	347,65	695,30	-	-	2,00	695,30	2,00	695,30	100,00%
13.07	Ponto padrão de interruptor de 3 teclas simples - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4.5m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (25.8m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	1,00	263,48	263,48	-	-	1,00	263,48	1,00	263,48	100,00%
13.08	Ponto padrão de interruptor de 1 tecla intermediário - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (3.3m), fio isolado PVC de 2.5mm2 (15.8m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	44,00	174,85	7.693,40	16,00	2.797,60	28,00	4.895,80	44,00	7.693,40	100,00%
13.09	Quadro distrib. energia, embutido ou semi embutido, capac. p/ 16 disj. DIN, c/barram trif. 100A barra. Neutro e terra, fab. em chapa de aço 12 USG com porta, espelho, trinco com fechad ch yale, Ref. QDTN II-16DINCEMAR ou equiv.	und	1,00	498,69	498,69	1,00	498,69	-	-	1,00	498,69	100,00%
13.10	Mini-Disjuntor monopolar 10 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	5,00	21,13	105,65	-	-	-	-	-	-	0,00%
13.11	Mini-Disjuntor monopolar 16 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	6,00	21,13	126,78	-	-	-	-	-	-	0,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
13.12	Mini-Disjuntor monopolar 40 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	1,00	26,37	26,37	-	-	-	-	-	-	0,00%
13.13	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1" (32mm), inclusive conexões	m	50,00	23,15	1.157,50	-	-	50,00	1.157,50	50,00	1.157,50	100,00%
13.14	Fio de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 2.5 mm2	m	150,00	6,97	1.045,50	150,00	1.045,50	-	-	150,00	1.045,50	100,00%
13.15	Fio ou cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 16.0 mm2	m	24,00	24,22	581,28	24,00	581,28	-	-	24,00	581,28	100,00%
13.16	Dispositivo de proteção contra surto (DPS) bipolar, tensão nominal máxima 275VCA, corrente de surto máxima 40KA	und	1,00	173,47	173,47	-	-	-	-	-	-	0,00%
13.17	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	m	8,00	7,05	56,40	-	-	-	-	-	-	0,00%
13.18	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, com 12 divisões modulares com barramento	und	1,00	201,93	201,93	1,00	201,93	-	-	1,00	201,93	100,00%
13.19	Quadro de distribuição de energia, de embutir, com 24 divisões modulares, com barramento	und	1,00	540,27	540,27	-	-	-	-	-	-	0,00%
13.20	Padrão de entrada de energia elétrica, trifásico, entrada aérea, a 4 fios, carga instalada em muro de 41001 até 57000W - 220/127V	und	1,00	6.585,39	6.585,39	-	-	-	-	-	-	0,00%
13.21	Interruptor de uma tecla paralelo 10A/250V, com placa 4x2"	und	6,00	40,21	241,26	-	-	6,00	241,26	6,00	241,26	100,00%
Subtotal					60.783,34		16.921,61		36.065,85		52.987,46	
14	OUTRAS INSTALAÇÕES											
	INSTALAÇÃO DE REDE LÓGICA											
14.01	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1" (32mm), inclusive conexões	m	23,80	23,15	550,97	-	-	23,80	550,97	23,80	550,97	100,00%
14.02	Eletrocalha metálica perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	m	95,00	11,99	1.139,05	-	-	-	-	-	-	0,00%
14.03	Suporte angular 100 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar)	und	64,00	5,98	382,72	-	-	-	-	-	-	0,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
14.04	Curva horizontal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90°	und	15,00	14,85	222,75	-	-	-	-	-	-	0,00%
14.05	Tê horizontal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	und	12,00	36,71	440,52	-	-	-	-	-	-	0,00%
14.06	Terminal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	und	8,00	2,14	17,12	-	-	-	-	-	-	0,00%
14.07	Saída horizontal para eletroduto de 1"	und	35,00	10,40	364,00	-	-	-	-	-	-	0,00%
14.08	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1 1/2" (50mm), inclusive conexões	m	87,05	34,27	2.983,20	-	-	87,05	2.983,20	87,05	2.983,20	100,00%
14.09	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 3" (85mm), inclusive conexões	m	33,30	71,94	2.395,60	-	-	-	-	-	-	0,00%
14.10	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1/2" (20mm), inclusive conexões	m	110,45	14,85	1.640,18	-	-	110,45	1.640,18	110,45	1.640,18	100,00%
14.11	Tomada para lógica, rj45, com caixa sobrepor, aparente	und	47,00	53,17	2.498,99	-	-	-	-	-	-	0,00%
Subtotal					12.635,11	-		5.174,36		5.174,36		

15 APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS												
15.01	Tanque em mármore sintético com 2 bojos, inclusive válvula e sifão em PVC	und	1,00	335,40	335,40	-	-	-	-	-	-	0,00%
15.02	tanque de mármore sintético com um bojo, inclusive válvula e sifão em PVC	und	0,00	219,42	-	-	-	-	-	-	-	#DIV/0!
15.03	Torneira para tanque, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol.	und	3,00	166,86	500,58	-	-	-	-	-	-	0,00%
Subtotal					835,98	-		-		-		

16 APARELHOS ELÉTRICOS												
16.01	Espelho para caixa estampada 4 x 2"	und	6,00	9,01	54,06	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.02	Tomada padrão brasileiro linha branca, NBR 14136 2 polos + terra 10A/250V, com placa 4x2"	und	90,00	36,75	3.307,50	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.03	Interruptor de uma tecla simples 10A/250V, com placa 4x2"	und	34,00	31,93	1.085,62	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.04	Interruptor de duas teclas simples 10A/250V, com placa 4x2"	und	3,00	52,91	158,73	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.05	Interruptor de uma tecla paralelo 10A/250V, com placa 4x2"	und	2,00	40,09	80,18	-	-	-	-	-	-	0,00%

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE


Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
16.06	Interruptor de três teclas simples 10A/250V, c/ placa 4x2"	und	1,00	73,88	73,88	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.07	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G-Light ou similar	und	55,00	345,43	18.998,65	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.08	Luminária tipo globo de plástico 9x4", inclusive plafonier	und	1,00	112,01	112,01	-	-	-	-	-	-	0,00%
16.09	Lâmpada PAR 30 Led 15w bivolt branca	und	1,00	63,99	63,99	-	-	-	-	-	-	0,00%
Subtotal					23.934,62	-		-		-		

17	PINTURA											
17.01	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa corrida, referência Suvinil, Coral, Metalatex ou equivalente, inclusive uma demão de liquido selador PVA, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m²	496,45	16,06	7.972,99	496,45	7.972,99	-	496,45	7.972,99	100,00%	
17.02	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m²	427,38	17,12	7.316,75	427,38	7.316,75	-	427,38	7.316,75	100,00%	
17.03	Pintura de esquadrias e elementos de madeira, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive fundo branco nivelador, referência Suvinil, Coral e Metalatex ou equivalente	m²	22,68	42,04	953,47	-	-	-	-	-	0,00%	
17.04	Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo	m²	52,56	42,66	2.242,21	-	-	-	-	-	0,00%	
17.05	Pintura em paredes e forros, aplicação manual, com três demãos de tinta látex premium, referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive uma demão de liquido selador PVA, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m²	1821,80	24,84	45.253,51	388,00	9.637,92	150,90	3.748,36	538,90	13.386,28 29,58%	

BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO

Proponente: Prefeitura Municipal de Guaçuí

Obra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE


Empresa Contratada: CONSTRUTORA SÃO MIGUEL LTDA

Contrato Nº: 206/2024/PMG

Per. de Medição: 10/07/2025 a 21/10/2025

Valor da Medição: R\$ 198.578,53

Nº do BM: 06



Item	Descrição	Und.	Contratado + Aditivo			Medições Anteriores		Medição Atual		Acumulado		
			Quant.	P. Unitário	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	Quant.	P. Total	%
17.06	Pintura em paredes e forros, aplicação manual, com três demãos de tinta esmalte sintético premium, acabamento fosco, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m²	445,06	29,19	12.991,30	267,04	7.794,78		-	267,04	7.794,78	60,00%
Subtotal			76.730,22			12.221,16		3.748,36		36.470,79		

18	SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
18.01	Limpeza geral da obra (edificação)	m²	491,80	11,04	5.429,47	-	-	-		-	-	0,00%
18.02	Guarda corpo de tubo de ferro galvanizado, diâm. 3" e 2", h=0.8 m inclusive pintura a óleo ou esmalte	m	3,00	350,68	1.052,04	-	-	-		-	-	0,00%
18.03	Escada marinho em barra chata de ferro 2" x 5/16	m	2,20	317,10	697,62	-	-	-		-	-	0,00%
18.04	Corrimão de tubo de ferro galvanizado diâmetro 3" fixado na parede a cada 1.50m, inclusive pintura a óleo ou esmalte	m	11,28	259,82	2.930,77	-	-			-	-	0,00%
Subtotal			10.109,90			-		-		-		

Obs.: Considerando a hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços nesta planilha orçamentária, o preço destes serviços deverão ser calculados considerando o custo de referência da taxa de BDI especificada no orçamento base da licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento base e o valor global do contrato obtido na licitação.

VALOR DO CONTRATO + ADITIVO		R\$	782.488,70	RELATÓRIO FÍSICO DO CONTRATO		RELATÓRIO FINANCEIRO DO CONTRATO	
				% DA MEDIÇÃO 06	25,38 %	MEDIÇÃO 06	R\$ 198.578,53
				% ACUMULADO	77,93 %	ACUMULADO	R\$ 609.795,16
				% SALDO	22,07 %	SALDO	R\$ 172.693,54

Paulo Victor Teixeira Deascânio
Superintendente de Obras
Engenheiro Civil
CREA 050212/D